t\
u\

1)

ciuilrururuuenilcu

REQUERTMENTONo. J g TZOZS

De 15 de abril de 2025.

Requer o envio deste instrumento legislativo
ao Excelentíssimo André Maurício Conceição
de Souza - Reitor da Universidade de Sergipe.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, obedecjdas as norrnas regimentais desta
Instancia Legislativa, que seja oficiado do Senhor André Maurício Conceição de
So1rza.- Reitor da Universidade de Sergipe.

Considerando que a Universidade Federal de Sergipe - UFS tem como
obj etivo promover o desenvolvimento educacional e social da comunidade, e que a
localização de um campus universitário em uma região mais povoada facilitaria o
acesso ao transpoúe público e melhoraria a segurança dos estudantes. Solicitamos que
seja priorizada a ârea localizada em região urbana densamente povoada para a
implantação do campus.

Conslderando a escolha de uma área não povoada para a implantação do
Campus da Universidade Federal pode acarretar dificuldades de acesso e deslocamento
paia os estudantes, bem como limitar as oportunidades de interação com a comunidade
residente nas proximidades do campus. Além disso, regiões mais povoadas geralmente
oferecem mais opções de transporte coletivo, o que facilitaria a mobilidade dos
estudantes.

Considerando que a implantação do campus da UFS em Estância benehciará
não apenas os moradores da ciilade, mas também os de municípios circunvizinhos,
pioporcionando acesso a cursos de excelência, o que contribuiria parâ o
desÇnvolvimento da região, gerandó oportunidades de crescimento.

Os parlamentares que este apresenta, requerem que a UFS priorize a
imptantação do campus em uma região mais povoada, com número grande de casas e
ruas ao seu redor, com transporte cotetivo, considerando as áreas disponibitizadas
para essa finalidade.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância - Sergipe - Tel.: (79) 3522-2298
www.camaradeestancaa.se.gov.br

PP a

ciutrrultopnmnrircn

Sata das Sessões, PLenário Fil.adetfo Luizda Costa, Patácio Legistativo Prefeito
Pascoat Nabuco, Estância 15 deabrit de 2025.

Vereadores proponentes

Sala das da Câmara Municipal da Estiincia, 15 de abríl de 2O25.

los Albert li

Elenil Cardoso C lávio Emídio Braiil Santos

sal Jesus Santos José Paes dos Santos

Paulo Fonseca Santos

Larissa Ro

Pedro que Freire M

arta M dos Santos de Jesus

, Pedro Marcelo de Sousa Morais

ci C de tos Paixãoe/ J,
s

Pedro Henrique Nogueira C Silvar Josival Lima

CS

Rua Gu
www,cama radeestancia.se.gov.br

mercindo Bessa, S/N - Centro - Estância - Sergipe - Tê1.: (79) 3SZ2_ZZ1A

|grsoes

âilj\
Artur Oiiveira Nasci,"ãro

n r'
'8.'r, 8/o,-lo =*^l*'G, ^ .